
Teritorinis aprašas

Teritoriniai modeliai ir 
santykiai Lietuvoje

Demogra ija
Klimato kaita 

Pasiekiamumas 
Ekonomika ir inovacijos 

Viešosios paslaugos 
Urbanizacija

Interaktyvi versija: www.espon.eu/lithuania



2

Įvadinės pastabos

Šioje apžvalgoje pateikiama mokslinių tyrimų rezultatų, gautų įgyvendinant įvairius teminius taikomųjų mokslinių tyrimų 
projektus pagal 2020 m. ESPON programą, santrauka. Todėl dauguma rodiklių ir analizių nėra grindžiami naujausiais duo-

menimis, bet atspindi duomenų prieinamumą tuo metu, kai buvo atliekami moksliniai tyrimai. Tik keliais atvejais, kalbant 
apie kai kuriuos pagrindinius rodiklius, kuriuos buvo galima lengvai atkurti, naudota naujesnė informacija.

Todėl svarbu pažymėti, kad ši apžvalga iš esmės yra turimų skirtingomis laiko žymomis pasižyminčių duomenų rinkinys, o 
ne naujausia išsami analizė. Pagrindinis tikslas – pristatyti platų ESPON mokslinių tyrimų spektrą ir, iš arčiau pažvelgus į 

konkrečią šalį, padidinti susidomėjimą mokslo rezultatais labiau nacionaliniu ir net regioniniu lygiu.



3

Demografija
 

Gyventojų kaita
Migracijos patrauklumas

Asmenys, kuriems gresia skurdas ir socialinė atskirtis

Lietuvoje gyvena apie 2,7 mln. gyventojų. Didžiausia žmonių santalka yra sostinėje Vilniuje ir jo apylinkėse (apie 588 000 
gyventojų). 

Dabartinis gyventojų prieaugis yra -1,1 %, o grynoji migracija – -5,9 migrantų 1 000 gyventojų. Imigracijos lygis Lietuvoje 
yra žemas. 

Gana didelei gyventojų daliai gresia skurdas ar socialinė atskirtis, ypač už Vilniaus regiono ribų.



Demografija | Klimato kaita | Prieinamumas | Ekonomika ir inovacijos | Viešosios paslaugos | Urbanizacija

4

Gyventojų skaičiaus pokytis nuo 2015 m. iki 2019 m.

Regioninė (NUTS 3) gyventojų skaičiaus raida nuo 
2015 m. iki 2019 m. Pokytis apskaičiuojamas kaip 

gyventojų skaičiaus skirtumas nuo 2019 m. iki 2015 m., 
padalinus iš 2015 m. gyventojų skaičiaus

Šaltinis: Eurostatas, 2020 m.

< -2,5

-2,5–-1,25

0–1,25

-1,25–0

1,25–2,5

> 2,5

Nėra duomenų

Pokytis (%)

Nepaisant to, kad didelėje dalyje NUTS regionų trūksta duomenų, galima 
pastebėti žymias tendencijas. Daugelyje Rytų Europos šalių, Italijoje, 
Ispanijoje ir Prancūzijoje gyventojų skaičius apskritai mažėja. Tačiau pastarųjų 

dviejų šalių miestų vietovėse, pavyzdžiui, Madride, Barselonoje, Bordo, Nante ar 
Paryžiuje, gyventojų skaičius didėja. Kituose regionuose, pavyzdžiui, žemumose, 
Vakarų Vokietijoje, Jungtinėje Karalystėje, Airijoje ir Skandinavijoje, gyventojų skaičius 
didėja. Šioms gyventojų skaičiaus tendencijoms didelę įtaką daro galimybės įsidarbinti 
ir ekonominė padėtis regionuose, taip pat imigracijos modeliai.

2015–2019 m. daugelyje Lietuvos regionų gyventojų skaičius sumažėjo 
daugiau kaip 2,5 %. Vienintelė išimtis – regionas aplink sostinę Vilnių. Čia 

buvo stebimas nedidelis gyventojų skaičiaus padidėjimas – 0–1,25 %. Dabartinis 
(nustatytas 2020 m.) metinis sumažėjimas yra -1,13 %. Numatoma, kad per ateinantį 
dešimtmetį gyventojų skaičiaus raida visoje Lietuvoje apytiksliai ir toliau mažės. Vis 
dėlto tai labiau teigiamas pokytis nei tūkstantmečio pradžioje. Atrodo, kad gyventojų 
prieaugio mažėjimas sulėtėjo. 



Demografija | Klimato kaita | Prieinamumas | Ekonomika ir inovacijos | Viešosios paslaugos | Urbanizacija

5

Gerais ekonominiais rezultatais pasižyminčias didmiesčių vietoves ir 
finansinius centrus atspindinčiai žaliajai grupei būdingas stipriausias 
traukos veiksnys. Šiai kategorijai priklauso daugelis ES sostinių – kartu 

su Liuksemburgu ir Šveicarija. Toliau eina dvi mėlynosios grupės, ženklinančios itin 
novatoriškus ir augančius regionus, paprastai šalia patrauklių gamybos regionų: kai 
kurios Skandinavijos šalys, Vokietija, Austrija ir Šiaurės Italija. Viduryje – violetinė grupė, 
kurią sudaro vidutiniškai augantys, demografiškai subalansuoti regionai. Geltonąją ir 
oranžinę grupes sudaro ES vidutiniškai augantys arba santykinai prastesnių rezultatų 
pasiekiantys ir gyventojų skaičiaus mažėjimą patiriantys regionai prie rytinių ir pietinių 
Europos sienų (išskyrus sostines ir didelius gamybos centrus). 

Lietuva – viduryje, nes šią šalį galima apibūdinti kaip regioną, kuriam būdingas 
vidutinis augimas, labai išsilavinę gyventojai, žemas imigracijos lygis ir stabili 

demografinė pusiausvyra. Užsieniečiai sudarė kiek daugiau nei 2 % visų gyventojų 
(2018 m.), iš jų – 49 332 – trečiųjų šalių piliečiai (išskyrus asmenis be pilietybės). 
Laikinus leidimus gyventi turėjo 33 181 asmenų, o 15 143 asmenys buvo nuolatiniai 
gyventojai. Dauguma trečiųjų šalių piliečių buvo iš kaimyninių ir buvusių SSRS šalių, 
pavyzdžiui, Ukrainos (16 927), Baltarusijos (12 204) ir Rusijos (12 592).

Regionų patrauklumas migracijos kontekste

Regioninis lygmuo: NUTS 2 
Šaltinis: ESPON „Migrare“, 2018 m. 

Duomenų kilmė: Eurostatas, 2018 m.

Labai patrauklios didmiesčių vietovės ir finansinių 
paslaugų centrai

Nėra duomenų

Labai patrauklūs regionai, kuriuose sparčiai 
auga ekonomika ir diegiamos inovacijos

Atsilikimas ir gyventojų skaičiaus mažėjimas, 
pietiniai pasienio regionai

Gamybos regionai, pasižymintys didele imigracijos trauka
Regionai, kuriems būdingas vidutinis augimas, 
labai išsilavinę gyventojai, demografinė 
pusiausvyra ir žemas imigracijos lygis

Mažų pajamų regionai, kuriems būdinga 
labai neigiama demografinė pusiausvyra 



Demografija | Klimato kaita | Prieinamumas | Ekonomika ir inovacijos | Viešosios paslaugos | Urbanizacija

6

2017 m. 28 ES valstybėse narėse 112,8 mln. asmenų gyveno namų ūkiuose, 
kuriems gresia skurdas arba socialinė atskirtis (pagal AROPE lygį [1]), t. y. 
22,4 % visų gyventojų. Kai kuriose Pietų ir Rytų Europos šalyse ir regionuose 

gyventojams labiau gresia skurdžios pajamos, jie yra itin materialiai nepasiturintys 
arba gyvena namų ūkiuose, kuriuose, palyginti su kitomis Europos dalimis, darbo 
intensyvumas labai mažas. Kai kurios gyventojų grupės, pvz., vaikai ir vyresnio amžiaus 
asmenys, kai kuriose šalyse yra pažeidžiami labiau nei kitose.

Lietuvoje gana didelei gyventojų daliai gresia skurdas arba socialinė atskirtis 
(2017 m.). Tai ypač būdinga namų ūkiams ne Vilniaus regione, kur rizikos 

lygis yra 30–40 %. Vilniaus regione jis būdingas mažiau – 20–25 % – namų ūkių. Ypač 
pažeidžiamos gyventojų grupės yra asmenys, kurie priskiriami vienai ar kelioms iš šių 
kategorijų: bedarbiai, pensininkai, neįgalieji, didelės šeimos, turinčios tris ar daugiau 
vaikų, vienišos motinos ar tėvai ir nesusituokę asmenys. 

Asmenys, kuriems gresia skurdas ir socialinė atskirtis 2017 m.

Gyventojų skaičius (%)
8,5–10

10–15

15–20

20–25

25–30

30–40

40–52

Regioninis lygmuo: NUTS 2 
Duomenų kilmė: Eurostatas, 2020 m.

Regiono (NUTS 2 lygmuo) gyventojų skaičiaus procentinė dalis:
1) kuriai gresia skurdas (<60 % nacionalinių ekvivalentinių pajamų 

medianos) arba;
2) kuri patiria didelį materialinį nepriteklių (4 iš 9 punktų) arba;

3) kuri gyvena labai mažo darbo intensyvumo namų ūkiuose (kuriuose 
suaugusieji dirba mažiau nei 20 % viso savo darbo pajėgumo).



7

Klimato kaita ir tausus išteklių naudojimas
 

Galimas klimato kaitos poveikis ekonomikai
Galimas klimato kaitos poveikis turizmui

Bendras gebėjimas prisitaikyti prie klimato kaitos

Kalbant apie prognozuojamą klimato kaitos poveikį Lietuvoje, toliau pateikti žemėlapiai rodo, kad apskritai tikimasi nedidelio 
– vis dėlto šiek tiek teigiamo – klimato kaitos ekonominio poveikio. 

Šiuo metu manoma, kad klimato kaitos poveikis turizmui visoje šalyje bus nedidelis arba jo visai nebus. 

Kalbant apie gebėjimą prisitaikyti prie klimato kaitos, Lietuva yra žemiausioje vietoje Šiaurės Europos kontekste.



Demografija | Klimato kaita | Prieinamumas | Ekonomika ir inovacijos | Viešosios paslaugos | Urbanizacija

8

Klimato kaita XXI a. Europoje turės didelį ekonominį poveikį. Kai kurie sektoriai 
yra jautresni klimato kaitai nei kiti, pavyzdžiui, žemės ūkis, miškininkystė, 
turizmas (vasarą ir žiemą) ir energetikos sektorius. Kalbant apie galimą 

ekonominį poveikį, Europoje akivaizdus skirtumas tarp šiaurės ir pietų. Šiaurėje 
prognozuojama, kad dėl pagerėjusių aplinkos sąlygų žemės ūkyje ir sumažėjusios 
šildymo paklausos ekonominis poveikis sumažės nedaug. Pietuose numatomas 
padidėjęs ekonominis poveikis dėl pablogėjusių žemės ūkio ir turizmo sąlygų ir 
padidėjusio vėsumos poreikio.

Manoma, kad Lietuvoje klimato kaita paprastai turės nedidelį teigiamą 
ekonominį poveikį, išskyrus Telšių apskritį, kurioje prognozuojamas nedidelis 

poveikis arba jo nebuvimas. Likusioje šalies dalyje galima tikėtis įvairaus masto vidutinio 
teigiamo ekonominio poveikio. Teigiamiausias poveikis pastebimas vakarinėje šalies 
dalyje esančiose Vilniaus ir Klaipėdos apskrityse. Tai galėtų lemti geresnės aplinkos 
sąlygos žemės ūkyje ir mažesnis šildymo poreikis miestuose. Svarbu vertinti tai kaip 
bendrą poveikį, kurį lemia įvairūs kintantys veiksniai vietos lygmeniu. Taigi, žemėlapis 
rodo bendrą trapią pusiausvyrą, kurią reikia tirti papildomai, ir daugiau duomenų apie 
konkrečius vietovei būdingus jautrius klausimus ir sektorius, pvz., susijusius su jūros 
lygio kilimu. 

Galimas ekonominis klimato kaitos poveikis nuo 2071 m. iki 2100 m.

Pritaikyta legenda 
(ekonomikos indeksas)

Poveikio indeksas

-0,3–-0,2

-0,2–-0,15

-0,15–-0,1

> -0,1

Duomenų kilmė: savi skaičiavimai, pagrįsti CCLMA1B 
Šaltinis: ESPON CLIMATE (atnaujinta), 2015 m.

„Lautenschlager et al.“, 2009 m.  

Bendras galimas metinio vidutinio garavimo, vasaros dienų, 
sniego dangos dienų, 100 metų potvynių pokyčių ir jūros 
lygio kilimo poveikis žemės ūkiui, miškininkystei, vasaros ir 
žiemos turizmui, energijos pasiūlai ir paklausai.

Mažas teigiamas poveikis (-0,3–-0,1)

Jokio poveikio / nedidelis poveikis (-0,1–0,1)

Vidutinis teigiamas poveikis (-0,5–-0,3) 

Vidutinis neigiamas poveikis (0,3–0,5)

Didelis neigiamas poveikis (> 0,5)

Mažas neigiamas poveikis (0,1–0,3)



Demografija | Klimato kaita | Prieinamumas | Ekonomika ir inovacijos | Viešosios paslaugos | Urbanizacija

9

Tyrimai rodo, kad dėl klimato kaitos vasarą turistų lankomos vietos gali pamažu 
persikelti toliau į šiaurę ir aukščiau į kalnus. Tai turės įtakos dabartiniams saulės 
ir paplūdimių mėgėjų iš Vakarų ir Šiaurės Europos pasirinkimams. Kalnuotos 

Prancūzijos, Italijos ir Ispanijos dalys gali tapti populiaresnės dėl jų santykinės vėsos. 
Tačiau didžiausią neigiamą poveikį patirs Norvegija, Viduržemio jūros regionas ir Alpės 
tiek vasaros, tiek žiemos sezonų metu. Norvegijoje tai daugiausia lems stiprios liūtys ir 
potvyniai. Viduržemio jūros regione vasarą vyraus itin aukšta temperatūra. Šiuo metu 
Alpės – antra populiariausia atostogų vieta Europoje, kalbant tiek apie vasaros, tiek 
apie žiemos turizmą.

Manoma, kad vidutinės temperatūros ir vasaros dienų skaičiaus padidėjimas 
per ateinančius 50–80 metų Šiaurės Europoje turės keletą teigiamų padarinių. 

Tai apima didesnę pasėlių įvairovę ir derlingumą, didesnį miškų augimą, didesnį 
hidroenergijos potencialą, mažesnį energijos suvartojimą šildymui ir galimai padidėjusį 
vasaros turizmą. Tačiau manoma, kad bendras klimato kaitos poveikis turizmui Lietuvoje 
kol kas bus nedidelis arba jo visai nebus. Vis dėlto situacija skirtingose apskrityse 
nevienoda. Labiausiai (nors ir ribotai) turizmo augimas numatomas Vilniaus apskrityje. 
Po jo augimas numatomas atitinkamai labiausiai į pietus ir į vakarus nutolusiose 
Lietuvos dalyse – Alytaus ir Klaipėdos apskrityse.

Galimas klimato kaitos poveikis nuo 2071 m. iki 2100 m.

Mažas teigiamas poveikis (-0,3–-0,1)

Jokio poveikio / nedidelis poveikis (-0,1–0,1)

Vidutinis teigiamas poveikis (-0,5–-0,3) 

Vidutinis neigiamas poveikis (0,3–0,5)

Didelis neigiamas poveikis (> 0,5)

Mažas neigiamas poveikis (0,1–0,3)

Poveikio indeksas
Šaltinis: „CCLM A1B Lautenshlager et al.“, 2009 m. Poveikis, apskaičiuotas kaip klimato kaitos poveikio regione 

derinys. Klimato pokyčiai nustatyti lyginant 1961–1990 m. ir 
2071–2100 m. klimato projekcijas CCLM modelyje TKKG 
SRES A1B scenarijui.

< -1

-1–-0,75

-0,75–-0,5

-0,5–-0,25

-0,25–0

Pritaikyta legenda



Demografija | Klimato kaita | Prieinamumas | Ekonomika ir inovacijos | Viešosios paslaugos | Urbanizacija

10

Prisitaikomumas apibrėžiamas kaip sistemos gebėjimas arba potencialas 
sėkmingai reaguoti į klimato kaitą ir pokyčius. Tai taikoma tiek elgsenos, tiek 
išteklių ir technologijų koregavimui. Sistemos prisitaikomumą daugiausia lemia 

vietiniai ištekliai ir sąlygos, palengvinančios sistemos gebėjimą sėkmingai prisitaikyti prie 
klimato pokyčių. Nors pripažįstama, kad gebėjimas prisitaikyti yra dinamiška sąvoka, 
galima nustatyti tam tikrus aspektus, turinčius įtakos regiono gebėjimui prisitaikyti. 
Apskritai Šiaurės šalių gebėjimai didesni nei daugumos Pietų Europos šalių. Be to, 
bendras Rytų Europos šalių pajėgumas, palyginti su Vakarų ar Šiaurės Europos šalių 
pajėgumu, yra mažesnis. Apskritai aplink Viduržemio jūrą esančių šalių pajėgumas yra 
mažesnis nei aplink Baltijos jūros regioną esančių šalių.

Nors atrodo, kad aplink Baltijos jūros regioną esančioms šalims būdingi 
didesni prisitaikymo prie klimato kaitos pajėgumai nei aplink Viduržemio 

jūrą esančioms šalims, Lietuva yra viena šios bendros tendencijos išimčių. Vis dėlto 
reikia manyti, kad pirmiau pateiktas žemėlapis atspindi padėtį 2017 m. ir kad nuo to 
laiko pajėgumai galėjo pagerėti. 2017 m. EK Klimato politikos generalinis direktoratas, 
apžvelgdamas Lietuvos pasirengimą prisitaikyti prie klimato kaitos, pažymėjo, kad kai 
kuriais atvejais šalis vis dar „juda į priekį“, o kai kuriais kitais atvejais buvo neaišku, 
kokią pažangą šalis padarė. Pavyzdžiui, nebuvo aišku, ar Nacionalinėje klimato kaitos 
valdymo politikos strategijoje buvo nustatytos žinių spragos, numatyti su jomis susiję 
prioritetai ir ar tos spragos užpildytos.

Bendras gebėjimas prisitaikyti prie klimato kaitos

0,25–0,26

0,26–0,27

0,27–0,28

> 0,28

0–0,3

0,3–0,4

0,4–0,5

0,5–0,6

> 0,6

Nėra duomenų

Pritaikyta legenda

Santykių skalės kintamasis nuo 0 iki 1 Regioninis lygmuo: NUTS 3
Duomenų kilmė: EEA, 2012 m., 2013 m., 2014 m.; E-PTR, 2012 m.; OSM2014; GISCO, 2006 m.;

Eurostatas, 2011 m., 2013 m., 2014 m.; JTC, 2006 m., 2012 m., 2013 m., 2014 m.; USGS, 2011 m., DIVA, 2004 m.,
ATSR2014; „Statistics Iceland“, 2011 m.; „Bundesamt fur statistik“, 2011 m., 2014 m.; 

„Amt fur Statistik Liechtenstein“, 2014 m.; HESTA, 2014 m.
Šaltinis: ESPON CLIMATE (atnaujinta), 2017 m.



11

Pasiekiamumas
Visuotinis pasiekiamumas

Pasiekiamumas keliais
Pasiekiamumas geležinkeliais

Lietuvos geografinė padėtis ES yra šiek tiek periferinė, todėl nieko nuostabaus, kad šalies pozicija yra pasaulinio prieinamumo 
indekso apatinėje dalyje. Tačiau Vilniaus regiono, kuriame yra svarbiausias Lietuvos tarptautinis oro uostas (pagal krypčių ir oro 
linijų skaičių), pasiekiamumo indeksas yra kiek geresnis nei likusioje šalies dalyje.

Daugumos Lietuvos regionų prieinamumo keliais potencialas yra vienas mažiausių. Manoma, kad toks jis išliks ir 2030 m. Be to, 
Lietuvoje prieinamumas geležinkeliais yra gerokai mažesnis už Europos vidurkį. 2030 m. numatomas toks pat prieinamumo lygis.



Demografija | Klimato kaita | Prieinamumas | Ekonomika ir inovacijos | Viešosios paslaugos | Urbanizacija

12

Oro transportas svarbus pasaulinio susisiekimo atžvilgiu tiek žemyninėje 
Europoje, tiek tarpžemyninėse kelionėse. Pastaraisiais metais ES oro 
transporto sektorius labai išaugo (nepaisant COVID-19 nulemtos padėties). 

2018 m. ES vidaus oro transportas sudarė 46 %. viso ES oro transporto, oro transportas 
už ES ribų – 37 %, o nacionalinis – 16 %. Londonas, Paryžius, Amsterdamas, 
Frankfurtas ir Madridas – pagrindiniai pasauliniai centrai Europoje. Pastaruoju metu 
labiausiai kelionių lėktuvu padaugėjo Lietuvoje, Latvijoje, Lenkijoje ir Slovakijoje. 
Geriausias visuotinis prieinamumas nustatytas Vidurio ir Vakarų Europoje.

Vilniaus oro uostas – didžiausias šalyje. Jame lankėsi 5 mln. keleivių (2019 m.). 
Keleivių skaičius nuo 2018 m. iki 2019 m. padidėjo 1,7 %. Didžiausias 

Baltijos šalių oro uostas – Rygos oro uostas (Latvijoje). Jame lankėsi 7,8 mln. keleivių 
(2019 m.). Keleivių skaičius nuo 2018 m. iki 2019 m. padidėjo maždaug 10,6 %. Kaip 
matyti, tvirtesnę Rygos oro uosto poziciją lėmė tai, kad jis veikia kaip centras tarp 
Šiaurės Vakarų Europos ir Rusijos bei kitų Rytų šalių. Nacionalinė oro linijų bendrovė 
„Air Baltic“ taip pat plačiai vykdo susisiekimą su Ryga ir iš jos, įskaitant susisiekimą 
su rytais. Kadangi Vilniaus ir jo oro uosto padėtis pietrytiniame šalies kampe yra šiek 
tiek periferinė, tai reiškia, kad visos kitos apskritys (išskyrus Vilniaus apskritį) yra tarp 
mažiausiai prieinamų ES regionų.

1–5 mln.

5–10 mln.

10–30 mln.

> 30 mln.

Bendras atvykstančių ir išvykstančių 
keleivių skaičius 2018 m.

Visuotinis prieinamumas ir pagrindiniai oro uostai

Vidutinis indeksas

< 40
40–80

80–120
120–160

> 160

Keleivių skaičius:
Lygmuo: oro uostai 

Šaltinis: Eurostatas, 2020 m.

Prieinamumo indeksas:
indeksas apskaičiuojamas kaip „Spiekermann & Wegener“ 

tyrime (2014 m.) pateiktas vidutinis indeksas, apimantis 
prieinamumą keliais, geležinkeliais ir oru.

Šaltinis: ESPON S1W, 2014 m.,  I lygis: NUTS 3



Demografija | Klimato kaita | Prieinamumas | Ekonomika ir inovacijos | Viešosios paslaugos | Urbanizacija

13

Prieinamumo potencialas vertinamas pagal tai, kaip greitai žmonės iš 
vieno regiono gali pasiekti kitus žmones, paslaugas ir rinkas. Jis paprastai 
yra stipresnis Europos centre ir palaipsniui mažėja periferinėse vietovėse. 

Prognozuojama, kad dabartiniai Europos pagrindinių ir periferinių regionų skirtumai 
išliks 2030 m. Prieinamumas keliais regionuose, esančiuose Europos išorės centro 
link, mažėja. Pietų Europoje prieinamumas keliais gali būti mažesnis nei penktadalis 
Europos vidurkio. Pietvakarių Europos kaimo vietovėse jis sieks tik 60 % ES vidurkio. 
Šiaurės Europai ir toliau trūks jungčių, darant prielaidą, kad mažas gyventojų tankumas 
ir geografinės ypatybės trukdo priimti novatoriškus sprendimus.

Kadangi Lietuvos padėtis ES yra šiek tiek periferinė, manoma, kad 2030 m. 
daugelyje Lietuvos regionų prieinamumo keliais potencialas bus vienas 

mažiausių – nuo šiek tiek mažiau nei 17,5 % iki šiek tiek daugiau nei 25 % Europos 
vidurkio. Šis lygis iš esmės panašus į kitų Baltijos ir Šiaurės šalių regionų lygį. Nors 
planuojama aukštos kokybės kelių infrastruktūra, daugelyje Baltijos šalių regionų 
prieinamumas Europos mastu nedidės. Nedidelis prieinamumo keliais augimas ar net 
mažėjimas susijęs su gyventojų skaičiaus prognoze, kuria remiantis tikimasi didelio 
gyventojų skaičiaus sumažėjimo šioje srityje. Palyginti su ESPON vidurkiu, naujoji 
infrastruktūra bus naudingiausia kaimo regionuose. Tarpiniai regionai taip pat patirs 
naudos, tačiau mažiau. 

Prieinamumo keliais potencialas 2030 m. 

0–20

20–40

40–60

60–80

80–100

100–120

120–140

140–160

160–180

180–200

< 17,5

17,5–20

20–22,5

22,5–25

> 25

Prieinamumo keliais potencialas 
(ESPON vidurkis = 100)

Pritaikyta legenda 
(kelių indeksas)

Regioninis lygmuo: NUTS 3  
Šaltinis: ESPON ACC SCEN, 2017 m.

Duomenų kilmė: S&W prieinamumo modelis, 2016 m.  
RRG GIS duomenų bazė, 2014 m.  

* Kiekvieno NUTS-3 regiono gyventojų skaičius visuose paskirties regionuose įvertinamas pagal 
kelionės į jį laiką. Svertinis gyventojų skaičius sumuojamas su kilmės regiono prieinamumo 
potencialo rodiklio verte. Visos rodiklių vertės išreikštos indeksu, t. y. susijusios su ESPON vidurkiu. 
Prieinamumo potencialo skaičiavimai grindžiami numatomu ir aktualiu TEN-T plėtros tvarkaraščiu.



Demografija | Klimato kaita | Prieinamumas | Ekonomika ir inovacijos | Viešosios paslaugos | Urbanizacija

14

Labai aukštą prieinamumą tam tikriems regionams suteiks greitieji geležinkeliai. 
Pažymėtini pavyzdžiai – greitųjų geležinkelių koridoriai Prancūzijoje link 
Atlanto ir per Lioną į Viduržemio jūros regionus arba Vokietijoje link Hanoverio 

ir Berlyno. Visų Beniliukso šalių, Šveicarijos, Anglijos, Prancūzijos, Vokietijos ir 
Šiaurės Italijos regionų prieinamumo geležinkeliais potencialas didesnis nei vidutinis. 
Investicijos į greitųjų geležinkelių tinklą taip pat padidins susisiekimą geležinkeliais į 
Bilbao ir Barselonos regionus Ispanijoje ir Romą Italijoje. Mažesnis prieinamumo 
geležinkeliais vidurkis taip pat bus pastebimas Šiaurės šalyse, Airijoje, Škotijoje, Baltijos 
šalyse, Pietryčių ir Pietų Europoje. Mažiausias prieinamumas geležinkeliais išliks 
tolimuosiuose šiauriniuose regionuose, rytiniuose Bulgarijos ir Rumunijos regionuose, 
daugelyje Vakarų Balkanų regionų ir Graikijoje bei Turkijoje.

Lietuvos, esančios šiek tiek periferinėje padėtyje ir turinčios tik apie 
1 800 km geležinkelio bėgių, prieinamumas geležinkeliais gerokai mažesnis 

nei Europos vidurkis. Palyginti žemas prieinamumo lygis numatomas ir iki 2030 m., 
nepaisant „Rail Baltica“, kuria Baltijos šalys integruojamos į Europos geležinkelių tinklą, 
kitaip – veikiant prieš neigiamą gyventojų skaičiaus mažėjimo poveikį keliuose Baltijos 
valstybių regionuose. Prastas prieinamumas geležinkeliais 2030 m. ypač būdingas 
Lietuvos šiaurėje. Vis dėlto jis šiek tiek geresnis Vidurio ir Pietų Lietuvoje. Pastarosiose 
teritorijose yra Vilniaus–Kauno geležinkelis – vienas pagrindinių vietinių geležinkelių 
Lietuvoje. Šis geležinkelis jungia sostinę Vilnių su antru pagal dydį miestu Kaunu. Be 
to, Lietuva turi geležinkelių jungtis su kaimyninėmis šalimis: Baltarusija, Kaliningradu 
(Rusija), Latvija ir Lenkija.

Prieinamumo geležinkeliais potencialas 2030 m.

0–20

20–40

40–60

60–80

80–100

100–120

120–140

140–160

160–180

180–200

Prieinamumo geležinkeliais potencialas 
(ESPON vidurkis = 100)

Regioninis lygmuo: NUTS 3 
Šaltinis: ESPON ACC SCEN, 2017 m.

Duomenų kilmė: S&W prieinamumo modelis, 2016 m.
RRG GIS duomenų bazė, 2014 m.

* Prieinamumo potencialas taip pat pateikiamas regionams, kuriuose geležinkelių šiuo metu 
nėra, bet planuojama plėtoti tokią infrastruktūrą. Prieinamumo potencialo skaičiavimai 

grindžiami numatomu ir aktualiu TEN-T plėtros tvarkaraščiu.

< 20

20–25

25–30

30–35

35–40

40–45

Pritaikyta legenda 
(geležinkelio indeksas)



15

Ekonomika ir inovacijos
 

Potencialus BVP vienam gyventojui 2030 m.
Nedarbas

Regioninė inovacijų veiklos rezultatų suvestinė 

Lietuva – maža, atvira ekonomika. 2017 m. šalies BVP ir eksportas buvo didžiausias tarp Baltijos šalių. Tačiau toliau pateikti 
žemėlapiai nerodo labai teigiamos Lietuvos BVP raidos prognozės 2030 m., palyginti su ES vidurkiu.

Lietuvoje nedarbo lygis siekia 5–10 %. Tai akivaizdžiai geriau nei Pietų Europoje, tačiau šiek tiek prasčiau nei likusioje Šiaurės 
Europoje.

Lietuva priklauso šalių, kurios 2019 m. regioninėje inovacijų veiklos rezultatų suvestinėje priskirtos „nuosaikioms“, kategorijai. 
Taigi Lietuva (kartu su Latvija) yra žemiau nei likusi Šiaurės ES.



Demografija | Klimato kaita | Prieinamumas | Ekonomika ir inovacijos | Viešosios paslaugos | Urbanizacija

16

Remiantis dabartiniais stebėjimais, Europos socioekonominio vystymosi 
prognozė išliks šiek tiek asimetriška. Tikimasi, kad esamą disbalansą padidins 
ekonominis atsigavimas nekuriant darbo vietų, kuris iš dalies susijęs su finansų 

sektoriaus vaidmeniu skatinant ekonomikos augimą ir iš dalies – su technologine 
pažanga, kuri keičia darbo rinkos poreikius. Tai rodo ir prieinamų namų ūkių pajamų 
skirtumai. Europoje didėja atotrūkis tarp šiaurės ir pietų, rytų ir vakarų, taip pat tarp 
šalių regionų. Manoma, kad šie neatitikimai išliks ir ateinantį dešimtmetį. Tačiau aukšti 
santykiniai lygiai lėtai tampa dideliais absoliučiais skaičiais, reikalingais konvergencijai 
(BVP vienam gyventojui auga sparčiau nei turtingesnės ekonomikos šalyse).

2008–2009 m. Lietuvos ekonomiką smarkiai paveikė pasaulinė finansų krizė, 
tačiau ji atsigavo ir tapo viena sparčiausiai augančių ES. Vartojimą sustiprinęs 

eksporto, investicijų ir darbo užmokesčio augimas 2017 m. prisidėjo prie ekonomikos 
augimo 3,6 % Tačiau žemėlapyje matyti, kad iki 2030 m. ES rytinės dalies BVP vis dar 
atsiliks nuo ES vidurkio. Lietuvoje šis rodiklis, palyginti su ES vidurkiu, svyruoja nuo 0 
iki -50 %. Geriausias jis – sostinėje Vilniuje ir jo apylinkėse bei antrajame pagal dydį 
mieste Kaune, taip pat Baltijos jūros pakrantės uostamiestyje Klaipėdoje. Lietuvos (ir 
kitų Rytų šalių) ekonominio atsilikimo mažinimas išreiškiamas tvariu darbo našumo 
augimo tempu. Tačiau kliūtis šiose šalyse yra darbo jėgos mažėjimas dėl visuomenės 
senėjimo.

Regioninio BVP pokytis, palyginti su ES vidurkiu (atskaita – 2030 m.)

< -75
-75–-50

-50–-25
-25–0

0–25
25–50

50–75
75–100

100–125
> 125

Nėra duomenų

BVP vienam gyventojui pokytis 2030 m. (%) Regioninis lygmuo: NUTS 3 
Šaltinis: ESPON ET2050 (2015 

m.)

Potencialus BVP vienam gyventojui 2030 m. apskaičiuojamas 
procentais, palyginti su ES prognozuojamu vidurkiu (= 100) 

pagal atskaitos scenarijų. Šiame scenarijuje daroma prielaida, 
kad dabartinės tendencijos ir politika išliks ateityje.



Demografija | Klimato kaita | Prieinamumas | Ekonomika ir inovacijos | Viešosios paslaugos | Urbanizacija

17

Pietų Europoje, palyginti su centrine ir šiaurine sritimis, nedarbo lygis yra 
didesnis. Ispanijoje, Pietų Italijoje, Graikijoje ir Kroatijoje nedarbo lygis 
yra vienas didžiausių – 20–32 %. Mažiausias nedarbo lygis yra Vokietijos, 

Liuksemburgo, Čekijos, Austrijos, Norvegijos, Rumunijos šiaurės rytų ir Jungtinės 
Karalystės regionuose.

Lietuvoje nedarbo lygis siekia nuo 5 iki 10 %. Mažiausias nedarbo lygis – 
sostinėje ir aplink ją. Be plačiai paplitusio nedarbo, kvalifikuotos darbo jėgos 

trūkumą lemia pastovus jaunų ir labai išsilavinusių žmonių išvykimas. Tai – kartu su 
visuomenės senėjimu – galimai galėtų riboti ilgalaikį augimą ir naujų darbo vietų kūrimą. 
Lietuva atitinka Rytų ES šalių modelį – visose jose (išskyrus Rumunijos šiaurės rytus) 
nedarbo lygis yra santykinai aukštas, nors jis vis dar nėra toks pat kaip Pietų Europoje. 

Nedarbas 2016 m.

Nedarbo lygis (%)

1–2,5

2,5–3

3–3,5

3,5–4

4–5

5–7,5

7,5–10

10–15

15–20

20–32

Nėra duomenų

Šaltinis: ESPON „Data&Maps“ projektas (2017 m.) Regioninis (NUTS 2 lygmuo) bendras nedarbo lygis rodo 
bedarbių – kaip visų ekonomiškai aktyvių gyventojų – 
procentinę dalį (t. y. darbo jėgos arba darbuotojų ir bedarbių 
sumos).



Demografija | Klimato kaita | Prieinamumas | Ekonomika ir inovacijos | Viešosios paslaugos | Urbanizacija

18

Svarbu siekti technologinių pokyčių ir išlikti priekyje inovacijų, mokslinių 
tyrimų ir technologinės plėtros srityje. Šie veiksniai, kaip ir mokslinių tyrimų 
ir inovacijų rezultatų naudojimas, Europoje labai skiriasi. Nors kai kuriuose 

regionuose veikia dideli mokslinių tyrimų ir inovacijų centrai, kituose regionuose įsikūrę 
itin susiję verslininkai, pasirengę inovacijas paversti naujomis arba patobulintomis 
prekėmis ir paslaugomis. Regioninių inovacijų rezultatai laikui bėgant didėjo. 2019 m. 
regioninėje inovacijų veiklos rezultatų suvestinėje beveik visi regionai šiaurinėje ir 
vakarinėje ES dalyse priskiriami lyderių kategorijai. Kita vertus, vidutiniška arba kuklia 
pozicija pasižymintys regionai – dauguma rytinių ir pietinių ES regionų.

Apskritai Lietuva priklauso šalių, 2019 m. regioninėje inovacijų veiklos 
rezultatų suvestinėje priskirtų „nuosaikioms“, kategorijai. Tačiau Vilniaus 

regionas klasifikuojamas geriau –  „vidutinėje +“ kategorijoje. Vis dėlto Lietuvos (kartu 
su Latvija), palyginti su likusia šiaurine ES dalimi, lygis yra žemesnis. Lietuvos inovacijų 
profilį geriausiai galima apibūdinti kaip „kūrybinę imitavimo sritį“. Palyginti aukštas 
švietimo lygis Lietuvoje leidžia teigti, kad šalies inovacijų žinomumą galima padidinti. 
Prie inovacijų silpnėjimo šalyje greičiausiai prisideda su protų nutekėjimu susijusi 
emigracija. 

2019 m. regioninė inovacijų veiklos rezultatų suvestinė

Pirmauja +

Pirmauja 

Pirmauja -

Stiprus +

Stiprus

Stiprus -

Vidutinis +

Vidutinis

Vidutinis -

Nedidelis + 

Nedidelis

Nedidelis -

RIS veiklos efektyvumo grupės 2019 m.

Regioninis lygmuo: NUTS 1 / 2 / 3 (2013 m. versija) 
Šaltinis: ESPON SOET, 2019 m.

Duomenų kilmė: Regioninių inovacijų rezultatų suvestinė, 2019 m.



Demografija | Klimato kaita | Prieinamumas | Ekonomika ir inovacijos | Viešosios paslaugos | Urbanizacija

19

Viešosios paslaugos
 

E. valdžios sąveika 

Kalbant apie e. valdžios sąveiką, Lietuvos padėtis Šiaurės Europoje yra žemiausia.

19



Demografija | Klimato kaita | Prieinamumas | Ekonomika ir inovacijos | Viešosios paslaugos | Urbanizacija

20

Europos socialinio ir ekonominio augimo ateičiai labai svarbi skaitmeninė 
transformacija. ES e. valdžios veiksmų plane siekiama, kad vyriausybės 
būtų atviros ir dirbtų veiksmingai, kad visiems piliečiams ir įmonėms būtų 

teikiamos sąveikios skaitmeninės viešosios paslaugos ir kad būtų sukurta infrastruktūra 
skaitmeniniam ryšiui palaikyti. Šiaurės šalių miestai paprastai itin sąveikauja su 
e. valdžia, o e. valdžios produktai kuriami sparčiau. Pietų ir Rytų Europos miestų 
aktyvumas teikiant skaitmenines viešąsias paslaugas ir jomis naudojantis yra nedidelis. 
Be to, daugiau nei 500 000 gyventojų turintys miestai prisiima didesnę atsakomybę 
už skaitmeninių paslaugų teikimą – matyti didesnė jų paslaugų įvairovė. Mažiau nei 
250 000 gyventojų turintys miestai teikia mažiau e. valdžios paslaugų.

Skirtingai nei Šiaurės ir kitose Baltijos šalyse, Lietuvos padėtis, kalbant 
apie e. valdžios sąveiką, yra silpna. Tačiau Vilniaus rajonas yra šiek tiek 

geresniame lygyje – jam būdinga vidutinė sąveika ir vidutinis augimas. Likusiai šalies 
daliai būdinga menka sąveika ir mažas augimas. Silpna visos šalies padėtis taip pat yra 
ir dėl to, kad 2017 m. Lietuvoje tik 75 % namų ūkių turėjo prieigą prie interneto, palyginti 
su daugiau kaip 85 % namų ūkių 28 ES šalyse tuo pat metu. Nors prieiga prie interneto 
pastaraisiais metais nuolat didėja, neatrodo, kad viešųjų paslaugų sąveika internetu 
sektų šios tendencijos pavyzdžiu.

Regioninė e. valdžios sąveikos tipologija

Sąveika ir augimas

Stipri sąveika 
Vidutinė sąveika 
Silpna sąveika

Silpnėjanti sąveika

Sp
ar

tu
s 

au
gi

m
as

Vi
du

tin
is 

au
gi

m
as

M
až

as
 a

ug
im

as

Žemėlapyje vaizduojamas asmenų, bendravusių internetu su valdžios 
institucijomis 2019 m., dalis ir metinis pokytis 2014–2019 m. Linijomis 

užpildytuose regionuose 2014–2019 m. augimas buvo neigiamas

Regioninis lygmuo: NUTS 1 / 2 
Šaltinis: ESPON ETBG, 2019 m.
Duomenų kilmė: Eurostatas, 2020 m.



21

Urbanizacija
 

Urbanizacijos lygis
Miestų mažėjimo lygis

 
Atsižvelgiant į gyventojų tankio pokyčius, Europoje galima pastebėti skirtingas urbanizacijos tendencijas.
 
Viena iš pažymėtinų tendencijų kai kuriose Europos dalyse, įskaitant Lietuvą, yra gyventojų migracija iš kaimo į didmiestį, 
tiksliau, persikėlimas iš kaimo vietovės į miestą / priemiestį / didmiestį ir iš miesto / priemiesčio į didmiestį.

Kartu galima stebėti ir kitą analogišką tendenciją: miestų mažėjimas suprantamas kaip gyventojų tankio pokytis, išreikštas 
perėjimu iš miesto / priemiesčio / didmiesčio į kaimo vietoves ir perėjimu iš didmiesčio į priemiesčio / miesto vietoves, kurį 
lemia gimstamumo mažėjimas, išorės migracija ir t. t.



Demografija | Klimato kaita | Prieinamumas | Ekonomika ir inovacijos | Viešosios paslaugos | Urbanizacija

22

Šiuose žemėlapiuose naudojami Komisijos geografinės informacijos 
sistemos (GISCO) duomenys. Klasifikavimas grindžiamas gyventojų tankiu, 
o ne teritorijų užstatymo tankumu. Žemėlapyje pavaizduotas gyventojų tankio 

pokytis – tamsiausios spalvos regionai rodo didžiausią kaimo vietovės pokytį į miesto / 
priemiesčio / didmiesčio ir miesto / priemiesčio pokytį į didmiestį. Taigi iš 2014–2018 m. 
skirtumo galima spręsti apie gyventojų srautų pokyčius. Pavyzdžiui, 2014–2018 m. dėl 
tankėjimo didelė dalis Europos kaimo vietovių tapo miestais. Pavyzdžiui, žemumose, 
Norvegijoje, Švedijoje, Suomijoje, Italijoje ir Vengrijoje galima stebėti ryškesnį tankio 
didėjimo procesą – didelių vietovių pokytį didmiesčių link.

Lietuvoje taip pat galima užfiksuoti tankio didėjimo procesą, kai didelės 
vietovės kinta didmiesčių link. Tačiau Lietuvoje (2020 m.) gyventojai vis 

dar yra pasiskirstę po šalį pakankamai tolygiai. Šiek tiek didesnė gyventojų santalka 
yra pietiniuose Vilniaus ir Kauno didmiesčiuose bei vakariniame uostamiestyje 
– Klaipėdoje. Vis dėlto pastebima aiški tolesnės urbanizacijos tendencija, ypač 
pirmuosiuose dviejuose miestuose ir aplink juos. Keliuose kituose regionuose taip pat 
esama gyventojų srautų kaitos požymių. Paprastai taip nutinka centrinėje šalies dalyje 
iš vakarų į rytus besitęsiančioje juostoje, kurioje urbanizacijos laipsnis (myliai) viršija 
100.

Urbanizacija 2014–2018 m. pagal NUTS 3 regioną

Urbanizacijos koeficientas (pro mille)

< 1

1–5

5–10

10–20

20–50

50–100

> 100

Vietinis lygmuo: NUTS 3  
Duomenų kilmė: Eurostatas, 2018 m.  

Skaičiavimus ir tvarkymą atlieka 
AMRP, UGhent  

Šiam žemėlapiui tvarkyti naudojami duomenys pagrįsti 1 kv. km dydžio rastrinių langelių gyventojų 
tankio žemėlapiu, kuriame vietos valdžios institucijos skirstomos į tris kategorijas: kaimo vietovės 
(< 300 gyv./km²), miestai ir priemiesčiai (300–1 500 gyv./km²) ir didmiesčiai (1 500 gyv./km²). 
Šiame žemėlapyje pateikiama kiekvieno NUTS 3 regiono iš kaimo į miesto / priemiesčio, iš kaimo į 
didmiesčio ir iš miesto / priemiesčio į didmiesčio vietovę pasikeitusių vietovių suma, padalyta iš 
bendro regiono ploto.



Demografija | Klimato kaita | Prieinamumas | Ekonomika ir inovacijos | Viešosios paslaugos | Urbanizacija

23

Šiuose žemėlapiuose (taip pat) naudojami Komisijos geografinės informacijos 
sistemos (GISCO) duomenys. Klasifikavimas grindžiamas gyventojų tankiu, 
o ne teritorijų užstatymo tankumu. Taigi atsižvelgus į 2014–2018 m. skirtumą 

galima spręsti apie gyventojų srautų pokyčius. Nors 2014–2018 m. didelė Europos 
kaimo gyventojų dalis persikėlė į miestus, tuo pačiu metu pastebima miestų mažėjimo 
tendencija. Miestų mažėjimas suprantamas kaip gyventojų tankio pokytis, išreikštas 
perėjimu iš miesto / priemiesčio / didmiesčio į kaimo vietoves ir perėjimu iš didmiesčio 
į priemiesčio / miesto vietoves. Kaip matyti žemėlapyje, ši tendencija skirtingu mastu 
būdinga visai Europai, tačiau ypač paplitusi Vidurio Europoje, Baltijos šalyse ir 
Graikijoje.

Miestų mažėjimas yra santykinai didelis iššūkis Lietuvoje (galbūt išskyrus 
Telšių apskritį), kurį lemia demografinių, ekonominių ir institucinių veiksnių 

visuma. Lietuvai, kaip ir kitoms pokomunistinėms šalims, būdingi šie tipiški veiksniai: 
gimstatumo mažėjimas, išorės migracija, ypač suaktyvėjusi įstojus į Europos Sąjungą, 
migracija iš miesto į kaimą (daugiausia priemiesčiuose), ekonomikos transformacija 
(deindustrializacija, finansų krizė 2008–2009 m.). 

Miestų mažėjimas 2014–2018 m. NUTS 3 regioną

Miestų mažėjimo santykis (pro mille)

< 1

1–5

5–10

10–20

20–50

50–100

> 100

Vietinis lygmuo: NUTS 3  
Duomenų kilmė: Eurostatas, 2018 m.  

Skaičiavimus ir tvarkymą atlieka 
AMRP, UGhent  

Šiam žemėlapiui tvarkyti naudojami duomenys pagrįsti 1 kv. km dydžio rastrinių langelių gyventojų 
tankio žemėlapiu, kuriame vietos valdžios institucijos skirstomos į tris kategorijas: kaimo vietovės 
(< 300 gyv./km²), miestai ir priemiesčiai (300–1 500 gyv./km²) ir didmiesčiai (1 500 gyv./km²). 
Šiame žemėlapyje pateikiama kiekvieno NUTS 3 regiono iš didmiesčio į miesto / priemiesčio, iš 
didmiesčio į kaimo ir iš miesto / priemiesčio į kaimo vietovę pasikeitusių vietovių suma, padalyta iš 
bendro regiono ploto.



ESPON ETBG

4 rue Erasme, L-1468 Liuksemburgas
Tel. +352 20600280
El. p. info@espon.eu

www.espon.eu

ESPON Europos teritorinio bendradarbiavimo grupė (ETBG) – vienintelė 
2020 m. ESPON bendradarbiavimo programos paramos gavėja. Programoje nu-
matytą vieną veiksmą įgyvendina ESPON ETBG. Jį bendrai finansuoja Europos 
regioninės plėtros fondas, ES valstybės narės ir valstybės partnerės – Islandija,

Lichtenšteinas, Norvegija ir Šveicarija.

Autoriai: Michael Tophøj Sørensen, Carsten Jahn Hansen ir Tom Goosse

Padedant 
Karoliui Kinčiui

ISBN numeris: 978-2-919795-55-0

Atsakomybės ribojimas
Šio paskelbimo turinys nebūtinai atspindi 2020 m. ESPON stebėsenos komiteto 

narių nuomonę.

2021 m. sausio mėn.

www.espon.eu/lithuania


